[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОГО

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СИБИРСКИЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ
Р Е Ш Е Н И Е

22.03.2017                                                                                                               № 19/14
ЗАТО Сибирский
Об утверждении Перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг на территории городского округа ЗАТО Сибирский

В целях реализации Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» на территории городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края Совет депутатов ЗАТО Сибирский РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемый Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг на территории ЗАТО Сибирский.

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов ЗАТО Сибирский от 23.12.2011 № 17/125 «Об утверждении Перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг на территории городского округа ЗАТО Сибирский».

3. Управлению по муниципальным информационным ресурсам (С.Ю. Болотникова) опубликовать настоящее решение в газете «Сибирский вестник» и обнародовать на официальном интернет-сайте Администрации ЗАТО Сибирский.
4. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию Совета депутатов ЗАТО Сибирский по вопросам законности, правопорядка и местного самоуправления (П.П. Суровикин).
Глава ЗАТО                                                                                                  С.И. Диких

УТВЕРЖДЕН

решением Совета депутатов

ЗАТО Сибирский

от 22.03.2017 № 19/14
Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг на территории городского округа ЗАТО Сибирский

	№ п/п
	Муниципальные услуги, предоставляемые органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями
	Орган, предоставляющий муниципальную услугу
	Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг

	1.
	Предоставление документов, информации юридическим и физическим лицам на основе документов муниципального архива Администрации ЗАТО Сибирский (оформление справок)
	Отдел по культуре и архивному делу Администрации ЗАТО Сибирский
	отсутствуют

	2.
	Организация исполнения запросов российских и иностранных граждан, а также лиц без гражданства, связанных с реализацией их законных прав и свобод, оформления в установленном порядке архивных справок, направляемых в иностранные государства
	Отдел по культуре и архивному делу Администрации ЗАТО Сибирский
	отсутствуют

	3.
	Предоставление информации из Реестра объектов муниципальной собственности
	Отдел по управлению имуществом Администрации ЗАТО Сибирский
	отсутствуют

	4.
	Предоставление информации об объектах, находящихся в муниципальной собственности и предназначенных для сдачи в аренду
	Отдел по управлению имуществом Администрации ЗАТО Сибирский
	отсутствуют

	5.
	Предоставление муниципального имущества в аренду, в безвозмездное пользование
	Отдел по управлению имуществом Администрации ЗАТО Сибирский
	отсутствуют

	6.
	Заключение договора о передаче муниципальных жилых помещений в собственность граждан
	Отдел по управлению имуществом Администрации ЗАТО Сибирский
	получение справок о неучастии в приватизации до 1 января 1998 года;
получение архивных справок о регистрации по месту жительства, в случае смены места жительства в период с июля 1991 года по дату регистрации в приватизируемом жилом помещении;

предварительное разрешение органов опеки и попечительства, в случае если в жилом помещении проживают исключительно несовершеннолетние

	7.
	Передача гражданами в муниципальную собственность ранее приватизированного жилого помещения
	Отдел по управлению имуществом Администрации ЗАТО Сибирский
	предварительное разрешение органов опеки и попечительства, в случае, если в жилом помещении проживают находящиеся под опекой или попечительством члены семьи собственника данного жилого помещения либо оставшиеся без родительского попечения несовершеннолетние члены семьи собственника (о чем известно органу опеки и попечительства), если при этом затрагиваются права или охраняемые законом интересы указанных лиц

	8.
	Предоставление в аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, без проведения торгов
	Отдел по управлению имуществом Администрации ЗАТО Сибирский
	проведение кадастровых работ, постановка земельного участка на кадастровый учёт

документы, удостоверяющие (устанавливающие) права заявителя на здание, сооружение, если право на такое здание, сооружение не зарегистрировано в ЕГРП

документы, удостоверяющие (устанавливающие) права заявителя на испрашиваемый земельный участок, если право на такой земельный участок не зарегистрировано в ЕГРП

	9.
	Утверждение схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории муниципального образования городского округа закрытого административно - территориального образования Сибирский Алтайского края
	Отдел по управлению имуществом Администрации ЗАТО Сибирский
	подготовка схемы расположения земельного участка

	10.
	Выдача разрешения на использование земель или земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитута
	Отдел по управлению имуществом Администрации ЗАТО Сибирский
	схема границ предполагаемых к использованию земель или части земельного участка на кадастровом плане территории с указанием координат характерных точек границ территории (с использованием системы координат, применяемой при ведении государственного кадастра недвижимости)
документы о техническом присоединении - технические условия либо условия присоединения и (или) договор о технологическом присоединении объекта к сетям инженерно-технического обеспечения, либо инвестиционные программы развития сетей;

материалы, содержащие графические, экспозиционные решения, отображающие объемно-пространственный и архитектурно-художественный вид объекта

	11.
	Выдача разрешения на вселение членов семьи нанимателя и иных граждан в жилые помещения муниципального жилищного фонда
	Отдел по учету и распределению жилья Администрации ЗАТО Сибирский
	разрешение на въезд для проживания или временного пребывания на территории контролируемой зоны

	12.
	Оформление документов по обмену жилыми помещениями
	Отдел по учету и распределению жилья Администрации ЗАТО Сибирский
	предварительное разрешение на совершение сделки органов опеки и попечительства (в случае проживания несовершеннолетних, недееспособных или ограниченно дееспособных граждан, являющиеся членами семьи нанимателей обмениваемых жилых помещений);
разрешение на въезд для постоянного проживания на территорию контролируемой зоны ЗАТО Сибирский (в случае обмена на жилое помещение, расположенное за пределами ЗАТО Сибирский)

	13.
	Прием заявлений, документов, а также постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях
	Отдел по учету и распределению жилья Администрации ЗАТО Сибирский
	отсутствуют

	14.
	Предоставление информации об очередности предоставления жилых помещений на условиях социального найма
	Отдел по учету и распределению жилья Администрации ЗАТО Сибирский
	отсутствуют

	15.
	Принятие на учет граждан, претендующих на получение социальной выплаты для приобретения жилого помещения за границами закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края
	Отдел по учету и распределению жилья Администрации ЗАТО Сибирский
	предоставление копии трудовой книжки, заверенной по месту работы;

справка о пенсионном обеспечении из органа, осуществляющего пенсионное обеспечение (для граждан, которым назначена пенсия в соответствии с законодательством Российской Федерации).

	16.
	Выдача градостроительного плана земельного участка
	Управление по строительству и архитектуре, ЖКХ и транспорту Администрации ЗАТО Сибирский
	отсутствуют

	17.
	Выдача разрешений (ордеров) на проведение земляных работ
	Управление по строительству и архитектуре, ЖКХ и транспорту Администрации ЗАТО Сибирский
	подготовка проекта производства работ;

подготовка рабочей документации рабочих проектов (или выкопировка);

оформление  акта геодезической разбивки трассы инженерных коммуникаций в графическом виде, выполненный организацией, имеющей лицензию на выполнение данного вида работ;

подготовка схемы организации движения автотранспорта и пешеходов на период проведения земляных работ, согласованная с ОГИБДД (в случае производства  земляных работ на проезжей части дорог)

	18.
	Прием заявлений и выдача документов о согласовании переустройства и (или) перепланировка жилого помещения
	Управление по строительству и архитектуре, ЖКХ и транспорту Администрации ЗАТО Сибирский
	подготовленный и оформленный в установленном порядке проект переустройства и (или) перепланировки переустраиваемого и (или) перепланируемого жилого помещения

	19.
	Предоставление информации о порядке предоставления жилищно-коммунальных услуг населению
	Управление по строительству и архитектуре, ЖКХ и транспорту Администрации ЗАТО Сибирский
	отсутствуют

	20.
	Выдача документов: выписка из домовой книги, справка о составе семьи
	Управление по строительству и архитектуре, ЖКХ и транспорту Администрации ЗАТО Сибирский
	отсутствуют

	21.
	Предоставление документов: выписка из технического паспорта жилого дома на квартиру, находящуюся в муниципальной собственности, экспликации квартиры
	Управление по строительству и архитектуре, ЖКХ и транспорту Администрации ЗАТО Сибирский
	отсутствуют

	22.
	Выдача разрешений на строительство, реконструкцию и ввод в эксплуатацию объектов капитального строительства, расположенных на территории городского округа ЗАТО Сибирский
	Управление по строительству и архитектуре, ЖКХ и транспорту Администрации ЗАТО Сибирский
	подготовка проектной документации (проектные организации);
проведение государственной экспертизы проектной организации документации в случаях, предусмотренных статьей 49 Градостроительного кодекса;

проведение экологической экспертизы проектной организации (в случаях, предусмотренных статьей 49 Градостроительного кодекса);

подготовка межевого плана по образованию части земельного участка;

подготовка проекта реконструкции нежилого помещения (проектные организации);
документ, подтверждающий заключение договора обязательного страхования гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте в соответствии с законодательством Российской Федерации

	23.
	Выдача разрешений на установку рекламных конструкций на территории ЗАТО Сибирский, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных вновь рекламных конструкций
	Управление по строительству и архитектуре, ЖКХ и транспорту Администрации ЗАТО Сибирский
	изготовление дизайн-проекта рекламной конструкции с привязкой к месту установки;

изготовление технического паспорта рекламной конструкции;
подготовка схемы подключения к электросети (при необходимости подключения);
подготовка ситуационного плана места установки рекламной конструкции;
предоставление договора с собственником земельного участка, здания или иного недвижимого имущества, к которому присоединяется рекламная конструкция, либо с лицом, уполномоченным собственником такого имущества,  в том числе с арендатором

	24.
	Принятие документов, а также выдача решений о переводе или об отказе в переводе жилого помещения в нежилое или нежилого помещения в жилое
	Управление по строительству и архитектуре, ЖКХ и транспорту Администрации ЗАТО Сибирский
	подготовка проекта переустройства и (или) перепланировки переводимого помещения (в случае, если переустройство и (или) перепланировка требуются для обеспечения использования помещения в качестве жилого или нежилого помещения)

	25.
	Присвоение (изменение, аннулирование) адресов объектам недвижимого имущества, в том числе земельным участкам, зданиям, сооружениям, помещениям и объектам незавершенного строительства
	Управление по строительству и архитектуре, ЖКХ и транспорту Администрации ЗАТО Сибирский
	отсутствуют

	26.
	Выдача выписки из похозяйственной книги

	Управление по строительству и архитектуре, ЖКХ и транспорту Администрации ЗАТО Сибирский

	отсутствуют

	27.
	Выдача разрешений на право организации розничного рынка
	Отдел экономики и труда Администрации ЗАТО Сибирский
	отсутствуют

	28.
	Предоставление муниципальной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства
	Отдел экономики и труда Администрации ЗАТО Сибирский
	отсутствуют

	29.
	Выдача разрешений на въезд граждан на территорию контролируемой зоны ЗАТО Сибирский для постоянного проживания или временного пребывания
	Отдел безопасности Администрации ЗАТО Сибирский
	получение согласования на разрешение на въезд отдела ФСБ России войсковая часть 52649 (под согласованием отдела ФСБ России войсковая часть 52649 считать оттиск мастичного штампа с реквизитами отдела ФСБ России войсковая часть 52649 с подписью начальника отдела (заместителя) на заявлении);

получение решения Министерства обороны Российской Федерации (начальника штаба в/ч 43189), согласованного с Федеральной службой безопасности Российской Федерации (отделом ФСБ России войсковая часть 52649 или Управления ФСБ России по 33 ракетной армии) на въезд иностранных граждан на территорию ЗАТО Сибирский

	30.
	Информирование населения об организации и проведении физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий
	Отдел по спорту Администрации

ЗАТО Сибирский

	отсутствуют

	31.
	Предоставление информации о реализации программ дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также дополнительных общеобразовательных программ в образовательных учреждениях, расположенных на территории ГО ЗАТО Сибирский Алтайского края
	Комитет по образованию

и молодежной политике Администрации ЗАТО Сибирский

	отсутствуют

	32.
	Предоставление информации об образовательных программах и учебных планах, рабочих программах учебных курсов, предметах, дисциплин (модулей), годовых календарных учебных графиках в образовательных учреждениях
	Комитет по образованию

и молодежной политике Администрации  ЗАТО Сибирский

	отсутствуют

	33.
	Предоставление информации о результатах сданных экзаменов, результатах тестирования и иных вступительных испытаний, а также о зачислении в муниципальные образовательные учреждения, расположенные на территории ГО ЗАТО Сибирский Алтайского края
	Комитет по образованию

и молодежной политике Администрации  ЗАТО Сибирский

	отсутствуют

	34.
	Предоставление информации о порядке проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших основные и дополнительные общеобразовательные (за исключением дошкольных) программы. А также информации из базы данных ЗАТО Сибирский о результатах единого государственного экзамена
	Комитет по образованию

и молодежной политике Администрации  ЗАТО Сибирский

	отсутствуют

	35.
	Предоставление информации о текущей успеваемости учащегося, ведение электронного дневника и электронного журнала в муниципальных образовательных учреждениях, расположенных на территории ГО ЗАТО Сибирский Алтайского края
	Комитет по образованию

и молодежной политике Администрации  ЗАТО Сибирский

	отсутствуют

	36.
	Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования (детские сады), на территории ГО ЗАТО Сибирский Алтайского края
	Комитет по образованию

и молодежной политике Администрации  ЗАТО Сибирский

	отсутствуют

	37.
	Предоставление помощи подросткам и молодежи в  трудной жизненной ситуации, в том числе предоставление юридической консультации
	Комитет по образованию

и молодежной политике Администрации  ЗАТО Сибирский
	отсутствуют

Пояснительная записка
к проекту решения Совета депутатов ЗАТО Сибирский

«Об утверждении Перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг на территории

городского округа ЗАТО Сибирский»

В целях приведения в соответствие со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением Администрации ЗАТО Сибирский от 16.06.2016 № 305 «Об утверждении Перечня муниципальных услуг, предоставляемых органами Администрации ЗАТО Сибирский», по согласованию с органами Администрации ЗАТО Сибирский, проанализировав действующие административные регламенты, решение Совета депутатов ЗАТО Сибирский от 23.12.2011 № 17/125 «Об утверждении Перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг на территории городского округа ЗАТО Сибирский», необходимо:
1. Решение Совета депутатов ЗАТО Сибирский от 23.12.2011 № 17/125 «Об утверждении Перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг на территории городского округа ЗАТО Сибирский» признать утратившим силу.

2. Утвердить решением Совета депутатов ЗАТО Сибирский новый Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг на территории городского округа ЗАТО Сибирский.